Com o objetivo de apresentarmos umas demonstrações financeiras consolidadas que sejam comparáveis

com as demonstrações financeiras consolidadas da Sonae MC após a finalização do processo de

reorganização societário mencionado na Nota 4, foram elaboradas demonstrações financeiras consolidadas

pro-forma.

61

Relatório & Contas 2018

Nas referidas demonstrações financeiras consolidadas pro-forma foram retroagidos todos os movimentos de

alienação ou carve-out de atividades para o período anterior ao exercício de 2017, o que implicou:

- não inclusão nesta demonstrações financeiras pro-forma dos contributos de todas as atividades alienadas;

- inexistência de valores a receber ou a pagar às entidades alienadas;

- antecipação da amortização do empréstimo obrigacionista subordinado, no montante de 400.000.000

euros, e anulação dos respetivos juros a 31.12.2017.

Apresenta-se de seguida as reconciliações para a Demonstração da Posição Financeira Consolidada Pró-

forma e para Demonstração Consolidada dos Resultados Pró-forma de 31 de dezembro de 2018 e de 2017:

31 dez 2018
Ajustamentos

Não auditado

31 dez 2018

Pro-forma

Não auditado

Ativos líquidos

Ativos fixos tangíveis e intangíveis (Notas 8 e 9) 1.504.291.000 - 1.504.291.000

Goodwill 446.613.429 - 446.613.429

Investimentos financeiros 20.673.846 - 20.673.846

Ativos por impostos diferidos 31.025.591 - 31.025.591

Outros ativos não correntes 9.345.776 - 9.345.776

Ativos não corrente 2.011.949.642 - 2.011.949.642

Inventários 396.767.259 - 396.767.259

Clientes 123.073.991 (71.771.411) 51.302.580

Outros ativos correntes 148.021.425 (867.669) 147.153.756

Investimentos 1.231.414 - 1.231.414

Caixa e equivalentes de caixa 78.235.498 20.583.450 98.818.948

Ativos correntes 747.329.587 (52.055.630) 695.273.957

Ativos não correntes detidos para venda - - -

TOTAL DO ATIVO 2.759.279.229 (52.055.630) 2.707.223.599

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO

CAPITAL PRÓPRIO:

Capital próprio atribuível aos acionistas da empresa-mãe 729.849.315 - 729.849.315

Interesses sem controlo 31.145.956 - 31.145.956

TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO 760.995.271 - 760.995.271

PASSIVO:

PASSIVO NÃO CORRENTE:

Empréstimos Obtidos 657.881.978 - 657.881.978

Outros passivos não correntes 23.143.388 (268.711) 22.874.677

Passivos por impostos diferidos 95.559.665 (58.606) 95.501.059

Provisões 9.570.442 - 9.570.442

Passivos não correntes 786.155.473 (327.317) 785.828.156

PASSIVO CORRENTE:

Empréstimos Obtidos 48.841.228 (131.236) 48.709.992

Fornecedores 832.109.114 (49.051.625) 783.057.489

Outros passivos correntes 331.178.143 (2.545.452) 328.632.691

Total de passivos  correntes 1.212.128.485 (51.728.313) 1.160.400.172

Passivos não correntes detidos para Venda - - -

TOTAL DO PASSIVO 1.998.283.958 (52.055.630) 1.946.228.328

TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO 2.759.279.229 (52.055.630) 2.707.223.599

62

Relatório & Contas 2018

31 dez 2017
Ajustamentos

Não auditado

31 dez 2017

Pro-forma

Não auditado

Ativos líquidos

Ativos fixos tangíveis e intangíveis (Notas 8 e 9) 1.990.848.707 (511.823.472) 1.479.025.235

Goodwill 553.339.386 (106.462.572) 446.876.814

Investimentos financeiros 53.765.866 (32.586.965) 21.178.901

Ativos por impostos diferidos 56.857.992 (34.802.802) 22.055.190

Outros ativos não correntes 20.152.898 (9.501.567) 10.651.331

Ativos não corrente 2.674.964.849 (695.177.378) 1.979.787.471

Inventários 713.020.919 (316.735.793) 396.285.126

Clientes 85.264.416 (30.681.718) 54.582.698

Outros ativos correntes 187.565.573 (54.034.931) 133.530.642

Investimentos 179.881 (81.664) 98.217

Caixa e equivalentes de caixa 162.378.843 (68.687.418) 93.691.425

Ativos correntes 1.148.409.632 (470.221.524) 678.188.108

Ativos não correntes detidos para venda 782.540 - 782.540

TOTAL DO ATIVO 3.824.157.021 (1.165.398.902) 2.658.758.119

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO

CAPITAL PRÓPRIO:

Capital próprio atribuível aos acionistas da empresa-mãe 693.545.511 38.458.263 732.003.774

Interesses sem controlo 92.016.336 (62.975.831) 29.040.505

TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO 785.561.847 (24.517.568) 761.044.279

PASSIVO:

PASSIVO NÃO CORRENTE:

Empréstimos Obtidos 620.484.413 (49.780.988) 570.703.425

Outros passivos não correntes 415.789.765 (395.100.257) 20.689.508

Passivos por impostos diferidos 122.806.483 (31.563.605) 91.242.878

Provisões 14.659.973 (7.301.822) 7.358.151

Passivos não correntes 1.173.740.634 (483.746.672) 689.993.962

PASSIVO CORRENTE:

Empréstimos Obtidos 181.238.135 (12.705.744) 168.532.391

Fornecedores 1.177.803.571 (468.951.689) 708.851.882

Outros passivos correntes 505.812.834 (175.477.229) 330.335.605

Total de passivos  correntes 1.864.854.540 (657.134.662) 1.207.719.878

Passivos não correntes detidos para Venda - - -

TOTAL DO PASSIVO 3.038.595.174 (1.140.881.334) 1.897.713.840

TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO 3.824.157.021 (1.165.398.902) 2.658.758.119

63

Relatório & Contas 2018

Volume de negócios 4.307.504.540 - 4.307.504.540

Ganhos ou perdas relativos a investimentos 1.942.721 - 1.942.721

Outros rendimentos 102.549.139 - 102.549.139

Custo das vendas (3.003.067.240) - (3.003.067.240)

Fornecimentos e serviços externos (488.382.505) - (488.382.505)

Gastos com o pessoal (522.970.216) - (522.970.216)

Outros gastos (44.565.613) - (44.565.613)

Amortizações e depreciações (146.210.542) - (146.210.542)

Provisões e perdas por imparidade (13.232.978) - (13.232.978)

Resultado líquido consolidado antes de resultados financeiros, dividendos,

resultados relativos a empreendimentos conjuntos e associadas e impostos

das operações continuadas

193.567.306 - 193.567.306

Dividendos recebidos 100.450 - 100.450

Rendimentos ou perdas relativos a empreendimentos conjuntos e associadas (446.603) - (446.603)

Rendimentos e ganhos financeiros 3.776.300 (1.027.727) 2.748.573

Gastos e perdas financeiras (72.717.552) 56.887.371 (15.830.181)

Resultado liquido consolidado antes de impostos 124.279.901 55.859.644 180.139.545

Imposto sobre o rendimento (13.065.287) (12.743.873) (25.809.160)

Resultado liquido consolidado do exercício das operações continuadas 111.214.614 43.115.771 154.330.385

Resultado depois de impostos das operações descontinuadas 540.456.346 (43.115.771) 497.340.575

 Resultado líquido consolidado do periodo 651.670.960 - 651.670.960

Atribuível a Acionistas da empresa-mãe:

Operações continuadas 108.607.597 43.115.771 151.723.368

Operações descontinuadas 540.346.997 (43.115.771) 497.231.226

648.954.594 - 648.954.594

Atribuível a Interesses sem controlo:

Operações continuadas 2.607.017 - 2.607.017

Operações descontinuadas 109.349 - 109.349

2.716.366 - 2.716.366

31 dez 2018
Ajustamentos

Não auditado

31 dez 2018

Pro-forma

Não auditado

64

Relatório & Contas 2018

Volume de negócios 5.589.557.018 (1.535.018.353) 4.054.538.665

Ganhos ou perdas relativos a investimentos (9.347.882) 9.147.919 (199.963)

Outros rendimentos 120.024.810 (35.842.523) 84.182.287

Custo das vendas (3.884.374.078) 1.045.269.143 (2.839.104.935)

Variação da produção 351.870 (345.752) 6.118

Fornecimentos e serviços externos (706.832.046) 246.979.482 (459.852.564)

Gastos com o pessoal (706.354.910) 218.148.032 (488.206.878)

Outros gastos (81.718.301) 37.754.260 (43.964.041)

Amortizações e depreciações (187.975.646) 54.197.878 (133.777.768)

Provisões e perdas por imparidade (3.929.199) (45.178) (3.974.377)

Resultado líquido consolidado antes de resultados financeiros, dividendos,

resultados relativos a empreendimentos conjuntos e associadas e impostos

das operações continuadas

129.401.636 40.244.908 169.646.544

Dividendos recebidos 130.450 - 130.450

Rendimentos ou perdas relativos a empreendimentos conjuntos e associadas (3.554.143) (2.206.829) (5.760.972)

Rendimentos e ganhos financeiros 2.993.358 (2.344.927) 648.431

Gastos e perdas financeiras (54.064.730) 36.873.699 (17.191.031)

Resultado liquido consolidado antes de impostos 74.906.571 72.566.851 147.473.422

Imposto sobre o rendimento (39.231.049) 9.608.805 (29.622.244)

Resultado liquido consolidado do exercício das operações continuadas 35.675.522 82.175.656 117.851.178

Atribuível a Acionistas da empresa-mãe:

Operações continuadas 27.632.094 87.663.528 115.295.622

Operações descontinuadas - -

27.632.094 87.663.528 115.295.622

Atribuível a Interesses sem controlo:

Operações continuadas 8.043.428 (5.487.872) 2.555.556

Operações descontinuadas - -

8.043.428 (5.487.872) 2.555.556

 31 dez 2017
Ajustamentos

Não auditado

31 dez 2017

Pro-forma

Não auditado

7 CLASSES DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS

A 31 de dezembro de 2018, as categorias e justo valor dos instrumentos financeiros foram classificados como

segue:

Ativos financeiros Notas

Ativos ao custo

amortizado

Ativos registados

ao justo valor

através de outro

rendimento

integral

Ativos registados

ao justo valor

através de

resultados

Outros ativos não

financeiros Total

A 31 de dezembro de 2018

Ativos não correntes

Outros investimentos 12 - - 16.589.032 - 16.589.032

Outros ativos não correntes 13 9.345.776 - - - 9.345.776

9.345.776 - 16.589.032 - 25.934.808

Ativos correntes

Clientes 15 123.073.991 - - - 123.073.991

Outras dívidas de terceiros 16 50.360.094 - - - 50.360.094

Investimentos 12 - 1.231.414 - - 1.231.414

Caixa e equivalentes de caixa 21 78.235.498 - - - 78.235.498

251.669.583 1.231.414 - - 252.900.997

261.015.359 1.231.414 16.589.032 - 278.835.805

65

Relatório & Contas 2018

Passivos financeiros Notas

Passivos ao custo

amortizado

Passivos

registados ao

justo valor

através de outro

rendimento

integral

Passivos

registados ao

justo valor

através de

resultados

Outros passivos

não financeiros Total

A 31 de dezembro de 2018

Passivos não correntes

Empréstimos bancários 24 403.000.000 - - - 403.000.000

Empréstimos obrigacionistas 24 254.870.409 - - - 254.870.409

Credores por locação financeira 24 e 25 11.569 - - - 11.569

Outros passivos não correntes 27 833.587 - - 22.309.801 23.143.388

658.715.565 - - 22.309.801 681.025.366

Passivos correntes

Empréstimos bancários 24 45.579.391 - - - 45.579.391

Empréstimos obrigacionistas 24 2.996.380 - - - 2.996.380

Credores por locação financeira 24 e 25 17.170 - - - 17.170

Outros empréstimos 24 66.582 181.705 - - 248.287

Fornecedores 29 832.109.114 - - - 832.109.114

Outras dívidas a terceiros 30 80.479.676 - - - 80.479.676

961.248.313 181.705 - - 961.430.018

1.619.963.878 181.705 - 22.309.801 1.642.455.384

A 31 de dezembro de 2017, as categorias e justo valor dos instrumentos financeiros foram classificados como

segue:

Ativos financeiros Notas

Empréstimos e

contas a

receber

Disponíveis

para venda

Derivados

(Nota 26) Sub-total

Ativos não

abrangidos

pelo

IFRS 7 Total

A 31 de dezembro de 2017

Ativos não correntes

Outros investimentos 12 9.919.677 2.403.706 - 12.323.383 - 12.323.383

Outros ativos não correntes 13 19.884.724 - - 19.884.724 268.174 20.152.898

29.804.401 2.403.706 - 32.208.107 268.174 32.476.281

Ativos correntes

Clientes 15 85.264.416 - - 85.264.416 - 85.264.416

Outras dívidas de terceiros 16 61.201.495 - - 61.201.495 - 61.201.495

Investimentos 12 - - 179.881 179.881 - 179.881

Caixa e equivalentes de caixa 21 162.378.843 - - 162.378.843 - 162.378.843

308.844.754 - 179.881 309.024.635 - 309.024.635

338.649.155 2.403.706 179.881 341.232.742 268.174 341.500.916

Passivos financeiros Notas

Derivados

(Nota 26)

Passivos

financeiros

registados

pelo custo

amortizado Sub-total

Passivos não

abrangidos

pelo IFRS 7 Total

A 31 de dezembro de 2017

Passivos não correntes

Empréstimos bancários 24 - 337.457.361 337.457.361 - 337.457.361

Empréstimos obrigacionistas 24 - 282.306.545 282.306.545 - 282.306.545

Credores por locação financeira 24 e 25 - 708.477 708.477 - 708.477

Outros empréstimos 24 - 12.030 12.030 - 12.030

Outros passivos não correntes 27 - 402.889.842 402.889.842 12.899.923 415.789.765

- 1.023.374.255 1.023.374.255 12.899.923 1.036.274.178

Passivos correntes

Empréstimos bancários 24 - 121.452.497 121.452.497 - 121.452.497

Empréstimos obrigacionistas 24 - 57.970.806 57.970.806 - 57.970.806

Credores por locação financeira 24 e 25 - 491.416 491.416 - 491.416

Outros empréstimos 24 1.248.119 75.297 1.323.416 - 1.323.416

Fornecedores 29 - 1.177.803.570 1.177.803.570 - 1.177.803.570

Outras dívidas a terceiros 30 - 117.850.258 117.850.258 - 117.850.258

1.248.119 1.475.643.844 1.476.891.963 - 1.476.891.963

1.248.119 2.499.018.099 2.500.266.218 12.899.923 2.513.166.141

66

Relatório & Contas 2018

Instrumentos financeiros reconhecidos a justo valor

De acordo com os requisitos da IFRS 13, o justo valor dos ativos e passivos financeiros mensurados ao justo

valor correspondem aos seguintes níveis da hierarquia do justo valor (ver Nota 2.1.a)):

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3

Ativos financeiros mensurados a justo valor

Investimentos (Nota 12) - - 16.589.032 - - -

Derivados (Nota 12 e 26) - 1.231.414 - - 179.881 -

- 1.231.414 16.589.032 - 179.881 -

Passivos financeiros mensurados a justo valor

Derivados (Nota 26) - 181.705 - - 1.248.119 -

- 181.705 - - 1.248.119 -

31 dez 2018 31 dez 2017

8 ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, o movimento ocorrido no valor dos

ativos fixos tangíveis, bem como nas respetivas amortizações e perdas por imparidade acumuladas, foi o

seguinte:

Ativos fixos tangíveis
Terrenos e

edifícios

Equipamento

básico

Equipamento

transporte

Equipamento

administrativo

Outros ativos

fixos tangíveis

Ativos fixos

tangíveis em

curso

Total ativos

fixos tangíveis

Ativo bruto:

Saldo inicial a 1 de janeiro de 2017 1.364.266.242 1.424.680.843 25.532.902 130.151.241 46.267.312 30.457.184 3.021.355.724

Investimento 10.675.277 4.923.220 300.025 547.006 553.520 221.463.889 238.462.937

Aquisições de filiais 1.443.695 2.624.130 115.936 272.562 61.597 - 4.517.920

Desinvestimento (33.512.680) (83.685.531) (1.363.557) (4.903.884) (3.733.628) (1.307.543) (128.506.823)

Variações cambiais (9.741) (2.067) (9.037) (104.841) (3.627) - (129.313)

Transferências 24.614.675 162.297.952 2.234.762 14.475.160 3.968.151 (210.890.793) (3.300.093)

Saldo inicial a 1 de janeiro de 2018 1.367.477.468 1.510.838.547 26.811.031 140.437.244 47.113.325 39.722.737 3.132.400.352

Atividades descontinuadas (Notas 4.1 e 4.2) (255.685.471) (430.544.251) (5.224.786) (39.100.364) (9.800.505) (11.547.541) (751.902.918)

Investimento 24.664.513 5.421.932 268.576 515.164 353.534 209.519.011 240.742.730

Aquisições de filiais (Nota 4.3) 77.979 155.399 18.450 50.776 84.692 - 387.296

Desinvestimento (61.720.398) (48.681.372) (1.227.340) (5.615.509) (2.975.569) (6.920.226) (127.140.414)

Variações cambiais (6.271) 1.189 (4.326) (91.932) (3.956) - (105.296)

Transferências 12.749.473 165.680.482 2.152.996 14.072.929 3.935.780 (202.144.666) (3.553.006)

Saldo final a 31 de dezembro de 2018 1.087.557.293 1.202.871.926 22.794.601 110.268.308 38.707.301 28.629.315 2.490.828.744

Amortizações e perdas por imparidade acumuladas

Saldo inicial a 1 de janeiro de 2017 397.006.243 869.466.288 19.585.347 94.171.195 38.615.360 110.824 1.418.955.257

Depreciações do exercício 22.146.037 112.539.407 1.549.869 12.773.646 3.578.133 - 152.587.092

Perdas por Imparidade do exercício (Nota 32) 507.782 297.594 - 10.991 15.066 22.164 853.597

Aquisições de filiais 1.173.261 1.542.374 62.161 245.035 208.206 - 3.231.037

Desinvestimento (7.517.315) (73.220.963) (1.297.747) (4.593.733) (3.680.413) - (90.310.171)

Variações cambiais (4.611) - (3.592) (75.729) (2.564) - (86.496)

Transferências 382.921 (231.994) (230.077) (430.709) (252.510) - (762.369)

Saldo inicial a 1 de janeiro de 2018 413.694.318 910.392.706 19.665.961 102.100.696 38.481.278 132.988 1.484.467.947

Atividades descontinuadas (Notas 4.1 e 4.2) (67.420.152) (257.245.574) (3.701.449) (26.503.408) (7.374.844) (177.319) (362.422.746)

Depreciações do exercício 21.557.515 106.233.077 1.667.968 12.249.216 3.525.169 - 145.232.945

Perdas por Imparidade do exercício (Nota 32) 12.985.845 632.289 - 242.270 - 44.331 13.904.735

Diminuições de perdas de imparidades (Nota 32) (7.385.495) (18.857) - (25) - - (7.404.377)

Aquisições de filiais (Nota 4.3) 9.928 45.430 5.439 16.365 10.048 - 87.210

Desinvestimento (22.872.942) (42.850.057) (1.197.740) (5.339.853) (2.938.021) - (75.198.613)

Variações cambiais (3.906) 42 (1.834) (72.719) (3.317) - (81.734)

Transferências (143.309) (351.281) (612) (381.883) (19.556) - (896.641)

Saldo final a 31 de dezembro de 2018 350.421.802 716.837.775 16.437.733 82.310.659 31.680.757 - 1.197.688.726

Valor líquido

A 31 de dezembro de 2017 953.783.150 600.445.841 7.145.070 38.336.548 8.632.047 39.589.749 1.647.932.405

A 31 de dezembro de 2018 737.135.491 486.034.151 6.356.868 27.957.649 7.026.544 28.629.315 1.293.140.018

O investimento inclui a aquisição de ativos de aproximadamente 209 milhões de euros (221 milhões de euros

em 2017), associados essencialmente a aberturas e operações de remodelação de lojas.

67

Relatório & Contas 2018

A rúbrica de “Depreciações do exercício” de ativos tangíveis e intangíveis incluí 35,9 milhões de euros (54,2

milhões de euros em 31 de dezembro de 2017) transferidos para operações descontinuadas.

O desinvestimento nos exercícios de 2018 e 2017 pode ser analisado como segue:

Terrenos e

edifícios

Equipamento

básico

Equipamento

transporte

Equipamento

administrativo

Outros ativos

fixos tangíveis

Ativos fixos

tangíveis em

curso

Total ativos

fixos tangíveis

Ativo bruto:

Desinvestimento (9.272.912) (46.653.801) (1.227.340) (5.601.297) (2.975.569) (6.914.128) (72.645.047)

Sale and Leaseback (52.447.486) (2.027.571) - (14.212) - (6.098) (54.495.367)

Saldo final a 31 de dezembro de 2018 (61.720.398) (48.681.372) (1.227.340) (5.615.509) (2.975.569) (6.920.226) (127.140.414)

Amortizações e perdas por imparidade acumuladas:

Desinvestimento (6.276.522) (41.528.368) (1.197.740) (5.326.860) (2.938.021) - (57.267.511)

Sale and Leaseback (16.596.420) (1.321.689) - (12.993) - - (17.931.102)

Saldo final a 31 de dezembro de 2018 (22.872.942) (42.850.057) (1.197.740) (5.339.853) (2.938.021) - (75.198.613)

Valor líquido

Desinvestimento (2.996.390) (5.125.433) (29.600) (274.437) (37.548) (6.914.128) (15.377.536)

Sale and Leaseback (35.851.066) (705.882) - (1.219) - (6.098) (36.564.265)

Terrenos e

edifícios

Equipamento

básico

Equipamento

transporte

Equipamento

administrativo

Outros ativos

fixos tangíveis

Ativos fixos

tangíveis em

curso

Total ativos

fixos tangíveis

Ativo bruto:

Desinvestimento (3.388.192) (82.691.672) (1.363.557) (4.903.884) (3.733.628) (1.307.543) (97.388.476)

Sale and Leaseback (30.124.488) (993.859) - - - - (31.118.347)

Saldo final a 31 de dezembro de 2017 (33.512.680) (83.685.531) (1.363.557) (4.903.884) (3.733.628) (1.307.543) (128.506.823)

Amortizações e perdas por imparidade acumuladas:

Desinvestimento (2.118.643) (72.348.866) (1.297.747) (4.580.740) (3.680.413) - (84.026.409)

Sale and Leaseback (5.398.672) (872.097) - - - - (6.270.769)

Saldo final a 31 de dezembro de 2017 (7.517.315) (73.220.963) (1.297.747) (4.580.740) (3.680.413) - (90.297.178)

Valor líquido

Desinvestimento (1.269.549) (10.342.806) (65.810) (323.144) (53.215) (1.307.543) (13.362.067)

Sale and Leaseback (24.725.816) (121.762) - - - - (24.847.578)

Durante os exercícios de 2018 e de 2017, foram registadas diversas operações de “Sale and Leaseback”. Os

valores contabilísticos dos ativos alienados, no montante de aproximadamente 36,6 milhões de euros (24,8

milhões de euros em 31 de dezembro de 2017), correspondem a 6 ativos do retalho alimentar localizados

em Portugal (em 31 de dezembro de 2017, correspondiam a 5 ativos do retalho alimentar localizados em

Portugal). Tais operações resultaram num encaixe financeiro de 82,8 milhões de euros (36,9 milhões de euros

em 31 de dezembro de 2017) tendo gerado uma mais-valia líquida de custos retidos de aproximadamente,